
H O T Ă R Â R E A  nr. 12-13/16 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar nr.13-45/15 

          din 27.11.2015 în privinţa procurorului Valeriu Sîrbu 
 

                        
22 ianuarie 2016                                  mun. Chişinău 
 

 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
nr.13-45/15 din 27.11.2015 în privinţa procurorului Valeriu Sîrbu, audiind 
informaţia domnului Alexandru Mariț, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
 

C O N S T A T Ă: 
 

Procedura disciplinară în privinţa procurorului în procuratura sect.Centru, 
mun.Chișinău Valeriu Sîrbu a fost intentată la 26.10.2015 în temeiul petiției 
cet.cet.Eduard Bezedei și Victoria Bezedei, pentru acțiuni compromițătoare și care 
prejudiciază statutul de procuror. 

Verificând temeiul tragerii la răspundere disciplinară, Colegiul disciplinar a 
constatat că la data de 03.10.2015 dl.Valeriu Sîrbu  a intrat într-un conflict cu 
cet.Bezedei E. și Bezedei V. care locuiesc în vecinătatea sa, în rezultatul căruia 
persoanele indicate s-au adresat pentru sancționarea disciplinară a acestuia. 

În același rînd, s-a stabilit că conflictul a avut loc în afara orelor de program 
și nu s-a soldat cu urmări grave. 

Conform hotărârii din 27.11.2015, Colegiul disciplinar a încheiat procedura 
disciplinară în privinţa procurorului Valeriu Sîrbu în temeiul art.125 alin.(2) lit.c) 
din Legea cu privire la Procuratură, din motivul inoportunităţii aplicării sancţiunii 
disciplinare, Colegiul limitându-se doar la examinarea materialelor de procedură în 
şedinţă. 
 Hotărârea Colegiului disciplinar n-a fost contestată conform art.127 alin.(1) 
din Legea cu privire la Procuratură. 
 În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) din Legea cu privire la 
Procuratură, pct.4.4.2 lit.a) din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, 
Consiliul Superior al Procurorilor  - 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   

  Hotărârea Colegiului disciplinar nr.13-45/15 din 27.11.2015 în privinţa 
procurorului în procuratura sect.centru, mun.Chișinău Valeriu Sîrbu -  se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.127 alin.(2) din Legea cu privire la 
Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                 Mircea Roşioru 
 


